pl0037-2001

PROJETO DE LEI 01-0037/2001, do Vereador Toninho Paiva.
"Dispõe sobre a realização de exames clínicos em alunos matriculados na rede municipal de
ensino, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta:
Art. 1º - O Executivo realizará, durante o primeiro semestre, exames clínicos em todos os
alunos matriculados na rede municipal de ensino.
Parágrafo Único - Os exames clínicos de que trata o caput deste artigo, basicamente
constituir-se-ão de auscultação de sopros cardíacos e respiratórios, visão audição e
antropométrico, bem como medição de pressão arterial própria para crianças, e outros que
se fizerem necessários, a critério médico.
Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias
contados a partir da sua publicação.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei, correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Sala das Sessões, Às Comissões competentes."